
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1089/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a pedido, a partir de 06/11/2019, de conformidade 
com o Processo CA 7236/19, o servidor FRANCISCO ALLEF MINERVINO 
RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE CUIDADOR SOCIAL, 
com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de 
novembro de 2019.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: termo de aditivo nº: 01 ao contrato nº 388/2019; Partes: Prefeitura 
Municipal de Patos-PB e F A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - EPP. Objeto 
Contratual: Contratação de empresa para execução de serviços de Construção de 01 
(uma) Praça no Bairro das Placas no Município de Patos-PB; Modalidade: Tomada 
de Preços Nº 004/2019; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO 
DE ADITIVO, tem o objetivo de SUPRIMIR o valor R$ 190,03 (cento e noventa 
reais e três centavos). Alterando valor contratual para R$ 498.573,45 (quatrocentos 
e noventa e oito mil quinhentos e setenta e três reais e quarenta e cinco centavos), 
conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações e 
suas alterações. Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial. Signatários: 
Prefeito interino Antônio Ivanes de Lacerda e F A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA – EPP.

Patos – PB, 08 de novembro de 2019.

Antônio Ivanes de Lacerda
- Prefeito interino -

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

LEI N.º 5.278/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019. 

DISPÕE SOBRE A AFIXAÇÃO DE PLACA 
INFORMATIVA EM FARMÁCIAS E DROGARIAS 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, 
CONTENDO ADVERTÊNCIA QUANTO AOS 
RISCOS DA AUTOMEDICAÇÃO EM GERAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA, prefeito interino do município de 
Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.
	 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

	 Art. 1º As farmácias e drogarias instaladas e/ou sediadas no Município de 
Patos-PB, afixarão em local visível, próximo ao local de venda dos medicamentos, 
placa informativa com os seguintes dizeres: 

"NÃO TOME REMÉDIO SEM O CONHECIMENTO DE SEU MÉDICO, PODE 
SER PERIGOSO PARA A SUA SAÚDE".
                                                                

 “TODO O MEDICAMENTO DEVE SER MANTIDO FORA DO ALCANCE 
DAS CRIANÇAS”.

	 Parágrafo Único - As bebidas a que se refere a presente Lei são aquelas 
que não possuem teor alcoólico.   

	 Art. 2º As placas ou cartazes, de que trata o "caput" do artigo 1º, devem 
ser confeccionados de acordo com critérios estabelecidos na regulamentação desta 
Lei, devendo ter dimensões suficientes para que as informações constantes nestas, 
possam ser lidas a boa distância, sendo afixadas em locais de ampla e perfeita 
visualizações por parte dos clientes dos respectivos estabelecimentos.

	 Art. 3º O descumprimento ao disposto desta Lei sujeitará o estabelecimento 
infrator às seguintes sanções:
	 I - Advertência;
	 II - Multa de 100 (cem) - UFIR - Unidades Fiscais do Município de Patos 
ou outro indicador que venha substitui-lo;
	 II - Multa de 500 (quinhentos) UFIR - Unidades Fiscais do Município de 
Patos ou outro indicador que venha substitui-lo, no caso da primeira reincidência, e 
o dobro na segunda r reincidência.

	 Art. 4º O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar no que couber 
a presente Lei.

	 Art. 5º As despesas eventuais decorrentes desta Lei, correrão por conta de 
dotação orçamentária própria. 

	 Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.  

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de 
novembro de 2019.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Autoria: Vereador José Fábio Pereira da Silva

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


